

Kronika Dnia

Rok I. Polski Oboz Wojskowy "Dössel" w Peckelsheim, 13. XII. 1945. Nr. 227.

LISTA ZAŻALEN. B. ambasador USA w Moskwie, Davies, wysunął niedawno dwie tezy: 1) żaden rząd czy naród nie dążył szczerzej i konsekwentniej do zachowania pokoju i bezpieczeństwa ludzkości, niż Związek Sowiecki, 2) żadne oświadczenie rządu sowieckiego w sprawach polityki zagr. nie jest sprzeczne z 12 punktami deklaracji Trumana. W odpowiedzi znany amerykański dziennikarz i korespondent moskiewski, E. Lyons, pisze w "New York World-Telegram": Tylko szalenci nie pragną porozumienia dwóch światów, lecz jedynie ludzie, pozbawieni realizmu politycznego mogą dążyć do zażegnania konfliktu drogą fałszowania historii i naciągania faktów. Zażegnanie katastrofy może tylko działanie w oparciu o fakty. Dlatego też mijające się z prawdą oświadczenie Daviesa jest szkodliwe, gdyż przekraczając fakty, pogłębia istniejące w społeczeństwie amerykańskim iluzje wobec sowieckiego partnera. - Dwanaście punktów prez. Trumana stoi w zasadniczej sprzeczności z teorią i praktyką polityki sowieckiej, co można każdej chwili udowodnić dokumentami. I tak n.p. deklaracja prezydenta mówi: "Nie uznajemy żadnych zmian terytorialnych w przyjaznych dla nas krajach, jeżeli nie odpowiadają one swobodnie wyrażonej woli zainteresowanych narodów." Sami publicyści prosowieccy wyczuli w tym wytknięcie Rosji zabora trzech państw bałtyckich, których niepodległość Stany Zjedn. ciągle jeszcze formalnie uznają, oraz aneksji połowy terytorium naszego alianta - Polski. Prez. Truman powiedział również: "Odmówimy uznania jakiegokolwiek rządu, narzuconego jakieśkolwiek narodowi siłą przez jakiegokolwiek mocarstwo." Fakt, że Rosja popiera reżim Grozy w kumunii i żąda od Stanów Zjedn. uznania innych rządów marionetkowych w Europie wschodniej, jest drugim konfliktem między Rosją a Stanami Zjedn. - Jeszcze dziwniejsze jest twierdzenie Daviesa, że w dążeniach do pokoju Rosja sowiecka dąży nieprześcigniony przez inne narody przykład uczciwości i konsekwencji. Nie cofajmy się dalej, niż do r. 1939. 23. sierpnia 1939 Stalin zawarł pakt z Hitlerem, który, likwidując niebezpieczeństwo wojny na dwa fronty, dał Niemcom możliwość rozpetania drugiej wojny światowej. Następnie, dzięki układowi mosijsko-niemieckim, Sowiety umożliwiły podbój go podarczy Europy przez Hitlera, dostarczając mu olbrzymich ilości żywności i surowców. Dostawy te trwały przez 22 miesiące, nie miał aż do dnia najazdu niemieckiego na Rosję. - Logwalciwszy cynicznie za warty przez siebie pakt o nieagresji z Polską, Rosjanie napadli na ten kraj do spółki z Niemcami, dokonawszy podziału Europy między siebie. Następnie Związek Sowiecki, z własnej inicjatywy, doprowadził do podpisania układów o nieagresji i przyjaźni z 4 swymi sąsiadami: Finlandią, Estonią, Litwą i Łotwą. Wbrew tym paktom Rosjanie okupowali wojskowo, a następnie wcielili te państwa do Zw. Sow., poprzednio zburzawszy cały ich system wewnętrzny i zaareztowawszy politycznych przywódców tych państw. Jedną Finlandią odważyła się na zbrojny opór brutalnej agresji w niczym nie ustępującej napaści niemieckiej. Liga Narodów na posiedzeniu 14. XII. 1939 wykluczyła Związek Sowiecki ze swego grona, uznając go za agresora. Prez. Roosevelt nie pozostał z dnej wątpliwości, że rząd ameryk. solidaryzuje się z orzecznictwem Ligi. - Gdy wreszcie Niemcy napadły na Rosję, Stalin zdecydował się na zawarcie z gen. Sikorskim układu, anulującego podział Polski, a uznającego nie naruszalność jej granic. Gdy tylko Moskwa poczuła się dosyć silna, poczęła sabotować systematycznie ten układ, a wreszcie zażądano przyznania Rosji tej samej połowy Polski, którą uprzednio sgrabiono w wyniku układu z Niemcami. - Od zakończenia wojny w Europie Sowiety jednostronnym postępowaniem konsekwentnie podkopują istniejący pokojowy stan rzeczy. Przy użyciu siły

Trzy użyciu siły Sowiety oszczędziły w Belgii, Rumunii, na Węgrzech i w Austrii rządy marionetkowe, nie radząc się swych sojuszników, a nawet wbrew ich protestom. Wersja Moskwa doprowadziła do obalenia dwóch kolejnych rządów i dąży do oderwania północnej Francji przy pomocy sztucznie stworzonego ruchu separatystycznego Rosja uznaje wprowadzenie zwierzchnictwa Czangkingu nad północnymi Chinami, ale w praktyce ułatwia opanowanie tych obszarów komunistom chińskim. Taka jest liście zażaleń, zresztą tylko częściowa. Przejrzanie jej wystarcza jednak, by stwierdzić, jak absurdalne są twierdzenia Daviesa.

N I E M C Y. IZBIE GŁIN rzecznik rządu złożył oświadczenie w sprawie wojsk niem. w strefie bryt. Lewe oddziały są używane do niebezpiecznych prac, jak przy oczyszczaniu pól minowych, inne czekają na odsłanie do strefy sow. i franc. Z powodu braku sił bryt. do nadzoru używa się personelu niemieckiego uzbrojonego. Ilość ludzi przy tych pracach wynosi około 520 tys. Z ogólnej ilości jeńców niem., wziętych do niewoli bryt., zwolniono już 75%. Dalsze zwalnianie będzie przyspieszone. = W BREMIE zmarło 9 osób po wypiciu skradzionego alkoholu. = F. IEN NIEMIEC z Jarensdorfu skazany został przy licznych okolicznościach łagodzących na 2 tys. mk grzywny z kupno od żołnierza 5 puszek Corned Beef. Tyrok powiada: "Niemcy powinni sobie uświadomić, że żywność, wydawana wojsku, przeznaczona jest tylko do osobistego użytku żołnierza, a nie jest jego własnością, nie może być więc przez niego sprzedana, ani darowana". = W BREMIE w strefie ameryk. każde dziecko przynosić musi polano na spalenie szaki (przykład do naśladowania dla Czytelników "Kroniki Dnia" - przyp. moją). = 6 NIEMCÓW nieletnich skazano w Norymberdze na dom poprawy za kradzież jeepów i przeciąganie drutów przez szosy. = W PROCESIE o DACHAU skazano wszystkich 40 oskarżonych na śmierć. Udowodniono im uśmiercenie wśród tortur około 30 tys. więźniów. Śród skazanych znajdują się obaj lekarze obozowi, komendant obozu i komendant SS. = DO NORYMBERGI przywieziono b. regenta Horthy'ego jako świadka.

czując odczytywano część aktu oskarżenia, dotyczącego przymusowej pracy. Cytowano słowa Himmlera z listu: "Nie obchodzi mnie, czy 10 tys. rosyjskich kobiet zginie przy kopaniu rowu p-panc, obchodzi mnie tylko, czy row był wykopany". Nieoszczędzono przymusowo 6.691.500 ludzi, w tym jeńców: Rosjan i mil., Francuzów 250 tys., Polaków 600 tys., osób cywilnych: Rosjan 6 milij., Francuzów w 169 tys., Polaków 35 tys., Holendrów 174 tys., Jugosłowian 230 tys. Prokurator sowiacki powołuje na Ukrainie zginęło ponad 10 milionów ludzi. Z dokumentów Szackie wynika, że w Polsce i na Ukrainie wsie, które nie dostarczały kontyngentów pracy, palono z kobiety i dzieci brano je do zakładników, że się zgłosiła mężczyzna. Inny dokument: Robotnicy powinni być tak żywieni, by przy najniższych kosztach mogli ich najbardziej wyeksploatować. Inny dokument, zatrudniający Polaków jako robotników przymusowych, ma prawo wymierzania im kary cielesnej. W żadnym wypadku nie będzie podlegali do odpowiedzialności za skutki. = Rząd USA przedłożył mocarstwu memorandum z planem odrodzenia Niemiec. Niemcy 1/3 poglądu ameryk. będą narodem 66-milionowym. Nadrenia i Zagłębie Rury nie należy oddzielać od centralnego zarządu, obejmującego finanse, transport, prasę itd. USA dostarczą kredytu 2 mld dol. na odbudowanie życia gosp. Niemiec, które nie byłyby przekształcone na kraj rolniczy, lecz zachowały przemysł na własne potrzeby. Po wrót do normalnego życia dokonane się ma do r. 1950 w trzech fazach. W pierwszej fazie Niemcy muszą przystąpić do odbudowy krajów wyzwolonych, tam ma być kierowany eksport węgla, choćby kosztem odbudowy Niemiec. Następnie to ma w ciągu zimy w tym okresie nastąpić ma ostateczne rozbrojenie Niemiec i utworzenie rządu centralnego. Aby nie dopuścić do klęski głodu, USA dostarczą żywności, jednak narody sprzymierzone mieć będą pierwszeństwo. Na wiosnę 1946 rozpocznie się druga faza - odbudowa gospodarstwa. Lewe fabryki będą odbudowane. Do lutego 1948 odtransportuje się resztę fabryk, zbędnych Niemcom. Dwa ostatnie lata - 3. faza - doprowadzić mają Niemcy do stopy życiowej z okresu 1933-1938, wagi takiej jaka istnieć będzie w innych państwach, poza Brytanią i ZSRR. = "TIMES" przewiduje, że Niemcy będą mogły podnieść produkcję stali na 5-8 mil. ton rocznie, oraz eksportować węgiel, sole potasowe i towary tekstylne.

RÓZNE SEN. VAN DERBERG złożył projekt zezwolenia na przyjazd do USA osobom przebywającym w Niemczech, a nie posiadającym żadnej przynależności państwowej. - RZEŁOT z Anglii do N. Jorku kosztuje obecnie 375 dolarów. - DETROIT w chwili obejmowania konsulatu polskiego przez p. Cigierda Langera, przedstawiciela rządu warszawskiego, odbyła się demonstracja miejscowych Polaków z transparentami: "Praca z czerwonymi i szarymi - Nie żyje demokracja", "Polska została sprzedana" itp. - ROCHEBUSHKI, gen. sekr. Labour Party, składował min. Bevin'a za jego politykę wobec Hiszpanii. - IZBIE SMEN rozpoczęła się 3-dniowa dyskusja nad ratyfikacją trzech układów gosp. wśród nich ostatniej pożyczki ameryk. Min. Dalton oświadczył, że pożyczka jest owocem szjadłych targów i nie jest tym, czego oczekiwała W. Brytania. "Do krytyków zwracam się z zapytaniem: jaka jest alternatywa?" Jeden z konserwatystów oświadczył: "Podobne warunki nigdy nie były postawione narodowi, który nie przegrał wojny." Opczyjeja prawdopodobnie wstrzyma się od głosowania. - WE FRANCJI komisja konstytucyjna opowiadała się za przymusem głosowania przy wyborach do parlamentu za utrzymaniem stanowiska prezydenta. Ona ze zresztą, że w razie dwukrotnego obalenia rządu automatycznie rozwiązuje się parlament. - E FRANCJI mężczyźni bezczynni płacić będą 4-krotnie wyższe podatki. - E WŁOSZECH zarządzone konfiskacje majątku Mussoliniego. - NA KONFERENCJI MOSKIEŃSKIEJ w/g B. Londyn smawiano oędzie również sprawa reńinów w państwach bałkańskich. Z Byrnesem do Moskwy udaje się jeden ze specjalistów energii atomowej, oraz członek poselstwa ameryk. w Tehenniesie. Truman oświadczył na konferencji prasowej, że następane spotkanie trzech ministrów odbędzie się w marcu 1946. - W CENHO-DZIE powstaje uniwersytet z 4 wydziałami. - W RUMUNII podjęto energiczne kroki przeciw czarnemu rynekowi. Para trzewików kosztuje tyle, ile przez 6 tygodni zarabia mistrz, lub przez 5 miesiące prof. uniwersytecki, kara do 1000 wynosi oberała. 20 tys. lei. - E PERSJI premier oświadczył, że od wyjazdu do Moskwy z ministrem spraw zagr. W. Brytania nie zamierza pójść za przykładem USA i nie wycofa swych wojsk z Persji do S. I. Moza rządowi perskiego zarządził Sowietom popieranie w Persji organizacji wywrotowych; oraz wzięcia wdroń Kurdów na granicy tureckiej.

REPATRIACJA Z ROSJI II. Frankfurt podaje, że rozpoczęła się repatriacja Polaków z ZSRR. Pierwszeństwo mają rodziny wojskowe i dzieci. W sprawie tej podaje "Dziennik Polski": Komunikat sowietcki nie używa określenia "repatriacja" Polaków na wschód, lecz "ewakuacyjne zabezpieczenie społeczeństwa polskiego przed agresją hitlerowską". 21. IV. 1942 "wczesny minister spraw w rządzie gen. Sikorskiego, a dzie w rządzie warszawskim, p. Jan Świątek, podał, że "Polacy znaleźli się w 10 oboziskach i 2.800 skupiskach w gęstości wysuniętych na północ na Oceanowi Arctycznym, w najdalejszej Syberii oraz w dzikich stepach Kazachstanu, wazędoła tam, gdzie warunki klimatyczne były najgorsze, lub tam, gdzie brakło sił roboczych do najcięższej pracy fizycznej". Mieszkańcy "ewakuowani" z Sambora, zaczęli się n.p. na Kuzniecie. Układ o repatriacji z 3. VII. 1945 przewidziany zwalutowanie i "materiały" do S. I., tak, by wysiedleni mogli wrócić w ciągu listopada i grudnia. W rzeczywistości do 30. listopada zakatwiono sprawę opojł 26.700 Polaków, zamieszkałych w większych ośrodkach miejskich. Szereg rejonów garnizonowych i wojskowych nie zdeklarował, wazędoła chętnych do powrotu Polaków tylko 30 większych zakładów przemysłowych zgłosiło gotowość zwolnienia Polaków, przeważnie inwalidów i niezdolnych do pracy. - państwieniku b.r. przewodniczący polskiej delegacji w komisji repatriacyjnej w Moskwie, dr Henryk Rolpe, oświadczył m.i.: "W niektórych miejscowościach władze zdają dołoczenie do poenia oryginałów poszczególnych dokumentów. W innych wypadkach odmawiano przyjmowania podana od obywateli, urodzonych w Zach. Ukrainie, czy zachodniej Białorusi". Starający się o powrót muszą się wykazać jednym z nast. dokumentów: polski dowód osobisty, legitymacja służbowa, książeczka Ubezpiec. Społecznej, dyplom uniwersytecki, świadectwo szkolne, metryka urodzenia. Jednak - słowa dr Rolpego - większość wychodźstwa nie posiada żadnych z wymaganych dokumentów". - połowie października rozpoczęły się w tej sprawie rozmowy w Moskwie. A moskiewska "Wolna Polska" wywarła do cierpliwości i zarządzenia się na zime.